

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZAŁEM.

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Rakowiacko 6

WIEŹWIADOMOŚĆ

GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 312

Wszyscy musimy ratować bezrobotnych!

Naczelny Komitet Pomocy Bezrobotnym przedstawił prasie plan pomocy głodnym i zziębniętym

Wczoraj o godzinie pierwszej odbyło się w Prezydium Rady Ministrów pierwsze posiedzenie organizacyjne Naczelnego Komitetu Funduszu Bezrobocia. Posiedzenie zajął premier Prystor.

Przemówienie p. premiera Prystora

Naczelny Komitet, powołany został do przeprowadzenia akcji łagodzenia skutków bezrobocia, podobnie jak to było w roku zeszłym. Pracy tej, którą Panowie podjąć mają obecnie, przy pisuje bardzo wielkie znaczenie. Nie wydaje się, by w ciągu najbliższego sezonu sytuacja gospodarcza mogła się znacznie poprawić, będziemy więc musieli nieść na sobie te ciężary, które niesiemy dzisiaj.

Największym i najcięższym z tych ciężarów jest brak pracy. Brak pracy jest klęską i to klęską społeczną. Społeczeństwo winno przeto wydobyc z siebie wszystkie wysiłki teby, jeżeli nie przezwyciężyć tej klęski, to w każdym razie złagodzić jej skutki.

Społeczeństwo nasze znane jest ze swej wrażliwości na dole ludzką i ze swej ofiarności. Ofiarności tej są rozmaite rodzaje. W tym wypadku najbardziej pożytecznym i skutecznym rodzajem ofiarności byłoby dostarczenie pracy. Niestety, wszystkim dostarczyć pracy niema sposobu. Należy jednak w tym kierunku robić również wysiłki: czy to drogą zwiększenia stanu zatrudnienia.

W zeszłym roku w kierunku zwiększenia ilości pracy ówczesny komitet zrobił dość dużo. I w tym roku Komitet nie powinien zaniedbywać tego zadania.

Jeżeli mówiliśmy o ofiarności społeczeństwa, to musimy przyznać, że ta ofiarności w zeszłym roku była duża i trzeba uchylić przed nią czoła. Muszę zwłaszcza zwrócić uwagę na to, że wstawy najbardziej zainteresowane, t. j. robotnicy i pracownicy, najbardziej jednak przyczynili się swą ofiarnością do zmniejszenia, do złagodzenia skutków tego bezrobocia.

Uważam, że sery posiadające powinny w tym roku wytyczyć znacznie więcej swe wysiłki i nie powinny zwać całego ciężaru swej ofiarności na przymusowe opłaty, które ustawowo zostały ustalane. Mam nadzieję, że postradają Panowie pobudzić najszersze koła społeczeństwa do wypełnienia w miarę możliwości tych zadań, które stoją przed nami; będzie to niezmiernie w interesie państwa, ale i całego społeczeństwa.

Po przemówieniu premier powołał na przewodniczącego h. min. Klarnera, prezesa Naczelnego Komitetu Funduszu Pomocy Bezrobotnym.

Fundusz Pomocy Bezrobotnym został utworzony na podstawie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia b. r. Celem tego funduszu jest przyjąć z pomocą tym masom bezrobotnym i ich rodzinom, które nie korzystają z żadnych zasłówek ustawowych. Rozporządzenie, ustanawiające Fundusz, przewiduje również pewne źródła dochodów dla niego. Są to mianowicie specjalne dopłaty do rachunków od komornego, przedstawień widowiskowych, elektryczności i gazu i t. p. Niezależnie od tego Fundusz liczy na pomoc społeczną.

Fundusz Pomocy Bezrobotnym będzie zasadniczo posiadał te same zasady organizacyjne co ub. r. Naczelny Komitet. A więc akcja pomocy będzie jeszcze bardziej zdecentralizowana, aniżeli poprzednio i będzie się przede wszystkim opierać na organizacjach lokalnych. Na czele komitetów wojewódzkich będą stali wojewodowie. Do pracy tak w Naczelnym Komitecie Funduszu, jak i w komitetach lokalnych będzie przyzyskiwany czynnik społeczny. Opierając się na do-

wiedzeniach ub. r. będzie można obecnie wiele rzeczy jeszcze lepiej przeprowadzić.

Plan akcji Funduszu przedstawił prezes Klarner i wiceprezes Jurkiewicz. Naczelny Komitet zużył zeszłego roku na pomoc dla bezrobotnych około 42 milionów złotych. Na sumę tę złożyły się: 20 mil. — pomocy rządowej, pozostałość ze źródeł społecznych. Pomoc gotówkowa wyniosła około 18 milionów i mniej więcej tyleż pomoc w naturze.

W okresie największego na-

silenia bezrobocia w lutym b. r. z pomocy Naczelnego Komitetu korzystało 800.000 osób oraz dokarmiano w szkołach 400.000 dzieci.

W nadchodzącej zimie różniary pomocy będą oczywiście musiały być większe, gdyż kryzys poczynił dalszą i szerszą spustoszenia.

P. Klarner i Jurkiewicz, odpowiadając na pytania przedstawicieli naszego pisma, oświadczyli, iż obliczając teoretycznie, przewidują obrót z 55

mil. zł. Wobec spadku cen oraz zabezpieczenia sobie przez Fundusz możliwości nabywania produktów po cenach jak najniższych, zasięg korzystających z pomocy Funduszu będzie znacznie szerszy. Z ustawowo przewidzianych źródeł Fundusz oblicza dochód 30 mil., zaś pozostałą sumę uzyska od społeczeństwa w postaci dobrowolnego opodatkowania się, względnie darów w naturze.

Fundusz zamierza rozpocząć akcje z nastaniem zimy t. j. mie-

dzy 15 listopada a 15 grudnia b. r. Wobec tego, że Fundusz nie dysponuje w tej chwili jeszcze większą sumą, rząd zaliczkowo przekazał Funduszowi na pierwsze trzy miesiące 15 mil. zł, t. j. po 5 mil. zł miesięcznie. Rozdawnictwo kartofli, które do akcji prowadził się niezależnie od innego rodzaju pomocy, jest już na ukończeniu.

Pomoc węglowa zostanie również w bieżącej zimie utrzymana. W ub. roku Naczelny Komitet rozdzielił 103.000 tonn. Część tego węgla pochodziła jako ofiara ze strony przemysłowców węglowych, reszta była zakupiona przez Komitet. Jak na wczorajszym posiedzeniu informował wojewoda śląski dr. Grażyński, przemysłowcy węglowi obiecali dać 20 tys. tonn.

Główną formą pomocy Funduszu będzie pomoc żywnościowa. Będzie ona udzielana w postaci żywności surowej i przetworzonej. Na wyraźne pytanie przedstawicieli naszego pisma p. p. Klarner i Jurkiewicz podkreślili, że uważają zasadniczo pomoc w naturze za odpowiedniejszą formę aniżeli gotowe potrawy. Należy jednak liczyć się z warunkami lokalnymi oraz z tem, że dla kawalerów, samotnych albo rodzin mieszkających w kątach gotowana potrawa jest jedyną możliwą i odpowiednią pomocą.

Podczas dyskusji, która rozwinęła się po powyż. przemówieniu zachęcał głos m. in. ks. prof. Wójcicki, który zwrócił uwagę na konieczność wyodrębnienia akcji dla młodocianych oraz woj. Grażyński, który o-mawiał sprawę świetlic, ogródków działkowych oraz pól dla bezrobotnych.

Wyrok w sprawie szpiegowskiej

W procesie szpiegowskim St. Majchraka i Wal. Grzybowskiej (o czym pisaliśmy obszerniej na str. II) zapadł wyrok wczoraj o północy, skazujący Majchraka na 7 lat więzienia, i Grzybowską na rok.

Jak odbywają się Wybory prezydenta St. Zjednoczonych

Wczoraj odbyły się w St. Zjednoczonych wybory nowego prezydenta. Jak wiadomo, do akcji wyborczej stanęli dwaj kandydaci: dotychczasowy prezydent Hoover, przedstawiciel republikańskiej partii i Roosevelt — demokracji.

Ze względu na różnicę czasu europejskiego i amerykańskiego wiadomości o rezultatach wyborów otrzymamy zapewne dopiero jutro rano, jak również o wynikach innych, licznych aktów wyborczych, które odbędą się w dniu dzisiejszym; jak wybory: do Izby Reprezentantów, 32 senatorów (jedna trzecia ogólnej liczby), 34 gubernatorów stanowych, oraz plebiscyty: w 16 sta-

nach o pomocy państwowej dla bezrobotnych, w 10 stanach w sprawie zniesienia prohibicji.

Ordynacja wyborcza w Ameryce, a zwłaszcza wybór prezydenta St. Zjednoczonych jest tak odmienny od powszechnie obowiązującego w Europie, że chcemy tu pokrótce przypomnieć jej zasady.

A więc przedewszystkiem, zgodnie z konstytucją amerykańską, wybory prezydenta odbywają się nie bezpośrednio, ani też przez ciało ustawodawcze, lecz przez specjalnie wybranych elektorów, których wybory dokonuje cała ludność państwa. Jest to system wyborczy t. zw. dwustopniowy.

Dzień wyboru elektorów również przewidziany jest ściśle przez konstytucję, a mianowicie: wtorek po pierwszym poniedziałku listopada, w roku poprzedzającym wygaśnięcie mandatu urzędującego prezydenta. W roku

bież. wypada to w drugi wtorek listopada, gdyż pierwszy dzień bieżącego miesiąca był akurat wtorkowy.

W ten sposób dzień dzisiejszy oficjalnie nie przyniesie Ameryce nazwiska nowego prezydenta, jednak wybór elektorów faktycznie decyduje już zgóry, kto w następnym będzie wybranym głową państwa.

Dalej przypomnieć należy, że ludność wybiera elektorów dla każdego stanu w liczbie odpowiadającej liczbie senatorów i posłów, powoływanych z tego stanu, tworząc w ten sposób drugą reprezentację, równą reprezentacji parlamentarnej.

Tak wybrani elektorzy zbiorą się w stolicy swych stanów w drugi poniedziałek stycznia, (to jest dn. 9 stycznia 1933 r.) i złożą swe głosy na nazwisko kandydata na prezydenta. Oficjalne obliczenie głosów odbywa się na wspólnym posiedzeniu Izby Kongresów, w drugą środę lutego (1933 r.), urzędowo zaś ogłoszenie wyników wyborów nastąpi dopiero dn. 4 marca.

Wielka afera podatkowa we Francji

Jest w nią zamieszanych 2000 dygnitarzy, posłów i t. p.

PARYŻ (ATE). — „Populaire” zapowiada rewelacje w sprawie nadużyć podatkowych, w których miały być zamieszani

przedstawiciele wyższych sfer społecznych, parlamentarzystów itd. W grę wchodzi zgórą 2000 osób. Nadużycie tych miało się dopuścić grupa wybitnych osobistości, które otrzymywały kupy od akcji papierów wartościowych z pominięciem podatku w wysokości 18 proc. W aferze tej pośredniczył pewien

bank w Bazylei, którego dyrektor udawał się do Paryża i dokonywał w pokoju hotelowym wypłat swym klientom, którzy mieli się rekrutować z najwyższych sfer społecznych. Deputowany socjalistyczny, Albertin ma zgłosić interpelację w tej sprawie w Izbie Deputowanych.

Skrócenie czasu służby wojskowej do 15 miesięcy

Agencja PID, dowiaduje się że Ministerstwo Spraw Wojskowych prowadzi studia nad możliwościami skrócenia czasu trwania służby wojskowej w plechocie z 18 miesięcy do 15. Studia te są już daleko posunięte. Władze wojskowe zapoznały się już nawet z planami przyspieszenia wyszkolenia, wynikającym ze skrócenia służby. W żadnym jednak wypadku skrócenie służby w wojsku nie nastąpi w nadchodzącym roku budżetowym, lecz może mieć zastosowanie dopiero w następnych latach.

GIEŁDA

Obroty małe, tendencja niejednolita. Bular — 8.00, rubel złoty — 4.60 i pół. Tendencja dla pożyczek państwowych niejednolita. Obroty akcjami mi-

Po krótkim obleżeniu, zastrzelono groźnego bandytę Sliwińskiego ukrywającego się w śródmieściu stolicy

Głośny ze swych krwawych i zbrojeckich wyczynów, bandyta Edward Sliwiński, który grał w prowincji i dokonywał bezczelnych rabunków i wypadów, oddawna był już poszukiwany przez policję.

Ostatnio nawet dokonana była na prowincji olbrzymia oblawa z udziałem policji mundurowej i cywilnej, ale bandyta zdołał się wymknąć z zastawionej sieci. Uplęnięty dni w gorączko-

wem oczekiwaniu na wieści o bandycie.

Wczoraj policja otrzymała informacje, iż bandyta „melinuje” w domu w Alei Szucha 8.

Z zachowaniem wszelkich środków ostrożności wysłano na miejsce kilkunastu funkcjonariuszy z nabiełmi karabinami.

Dom został otoczony. Kilku funkcjonariuszy weszło na piętro, ledwie jednak doszli do drzwi, rozległa się kanonada.

Ukryty za drzwiami bandyta, ujrzawszy zapewne policję, strzelał raz po raz.

Ogółem oddał 8 strzałów. Policja odpowiedziała strzałami. Po upływie kilku minut usłyszało się jęki. Widocznie bandyta został ranny. Gdy policja wkroczyła do mieszkania, Sliwiński leżał bez życia, a obok niego porzucony rewolwer.

Zastrzelenie groźnego bandyty wywołało łatwo zrozumiałe wrażenie.

